
Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Olomouci 
 
 
Č.j.: UPCR-OL-2018/84473 
 
Poskytnutí informací k nároku na dávky během výkonu trestu odnětí svobody 
 
Dotaz: 
ze dne 3. 12. 2018 
 
Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů.  
 
Žadatel dle zákona o svobodném přístupu k informacím č. 106/1999 Sb. požaduje poskytnutí 
následujících informací: 
 

a) zda je mu poskytována ze strany úřadu práce jakákoliv finanční podpora; zda mu 
vůbec jakákoliv podpora ve výkonu trestu odnětí svobody poskytována být může 
(odkaz a citace zákonných principů) ze strany úřadu práce; zda mu v minulosti 
úřadem práce byla poskytována finanční podpora a kdy naposledy tak nastalo 

b) jaká aktuální hranice příjmů samostatně žijící osoby je momentem, kdy je tato 
považována za chudou 

 
 
Odpověď krajské pobočky Úřadu práce ČR v Olomouci: 
 
Vážený pane, 
 
na základě Vaší žádosti ze dne 26. 11. 2018 o poskytnutí informací podle zákona č. 
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené 
Úřadu práce ČR, krajské pobočce v Olomouci dne 3. 12. 2018 ve věci informací k nároku na 
dávky během výkonu trestu odnětí svobody Vám sděluji následující: 

Ad a) V současné době Vám nejsou vypláceny žádné dávky ze strany úřadu práce.  
Po dobu výkonu trestu odnětí svobody Vám nelze dávky dle níže uvedených zákonů ze 
strany úřadu práce vyplácet: 

 V návaznosti na ustanovení § 3 odst. 1 písm. f) zákona č. 111/2006 Sb., o 
pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů, osobou v hmotné nouzi 
není osoba, která nastoupila výkon zabezpečovací detence nebo trestu odnětí 
svobody nebo byla vzata do vazby, a to počínaje prvním dnem kalendářního 
měsíce, následujícím po kalendářním měsíci, ve kterém tato skutečnost 
nastala, za předpokladu že uvedená skutečnost k tomuto dni nadále trvá.  

 V souladu s ustanovením § 25 odst. 2 písm. b) zákona č. 435/2004 Sb., o 
zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, se nemůže stát uchazečem o 
zaměstnání fyzická osoba v době, po kterou vykonává trest odnětí svobody, 
vykonává ochranné opatření zabezpečovací detence nebo je ve vazbě. Podle 
ustanovení §39 a §40 téhož zákona má nárok na podporu v nezaměstnanosti 
či při rekvalifikaci pouze uchazeč o zaměstnání v případě splnění dalších 
podmínek. 

 Podle ustanovení § 54 odst. 4 věty první zákona č. 117/1995 Sb., o státní 
sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů, je-li oprávněná osoba ve 
vazbě nebo ve výkonu trestu odnětí svobody nebo ve výkonu ochranného 
opatření zabezpečovací detence, zaniká jí nárok na dávku ode dne 
následujícího po uplynutí prvního kalendářního měsíce vazby nebo výkonu 



 

trestu odnětí svobody nebo výkonu ochranného opatření zabezpečovací 
detence. 

Poslední dávky, které Vám byly ze strany úřadu práce vyplaceny, byly dávky pomoci 
v hmotné nouzi a to naposledy v březnu roku 2016. 
Ad b) Do působnosti úřadu práce nespadá problematika vymezení hranice příjmové chudoby 
a současně úřad práce tyto informace k dispozici nemá, proto se do této části Vaše žádost 
odkládá. Pro úplnost uvádíme, že hranicí chudoby se zabývá Český statistický úřad. 
 
S pozdravem 
 
 
 


